MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 5, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna público, a lista preliminar e ordem de classificação dos(as)
aprovados(as), considerando prova escrita e análise de currículo,
conforme critérios definidos no edital PPGBN nº. 24/2025:

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL (PPGBN) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA 395/2025, conforme competências delegadas, regulamentadas e retificadas pela Resolução
CONSUN nº. 2021/015, Portaria UNILA nº.2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno
do PPGBN, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2015/07, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 2018/351, e conforme aprovado pela Comissão de
Seleção nomeada pela Portaria PPGBN nº 07/2025, torna público, pelo presente Edital, a lista preliminar e ordem de classificação dos(as) aprovados(as),
considerando prova escrita e análise de currículo, conforme critérios definidos no edital PPGBN nº. 24/2025:

1. LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E NÃO- APROVADOS(AS).

Nome Nota na Prova Escrita Situacã̧o

Angel Matias Silvera Molinas 5,1 Aprovado

Caroline Amaral Martins 3,4 Reprovada

Edileuza Mariana Godoy 4,3 Reprovada

Eduardo Tejeda Pech 4,5 Reprovado

Everton Afonço de Araújo 5,0 Aprovado

Fernando Augusto Fraga Diniz Guerra 5,3 Aprovado

Geovana Larissa Paula de Oliveira 7,9 Aprovada

Graziella do Nascimento Fortunato 6,0 Aprovada

Ilenia Beatriz Nava Zambrano 7,7 Aprovada

Katia de Lima Santos 8,6 Aprovada

Leticia Sell Reschke 4,1 Reprovada

Nathan Bandiera Lopes 5,5 Aprovado

Nelson Luiz Belo 5,0 Aprovado

Paulo Evandro Mendes Lemos 4,2 Reprovado

Renato Birkheur dos Santos 4,1 Reprovado

Suami Moreira Barbosa 5,0 Aprovada

Vitoria Guin de Souza Torejani 5,5 Aprovada

2. ORDEM PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇANO DOS CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

Nome Prova
Escrita

Currículo Nota
final

Classificação Orientador(a) pretendido(a)

Ilenia Beatriz Nava Zambrano 7,7 6,2 7,1 1ª
colocada*

Pablo Henrique Nunes

Angel Matias Silvera Molinas 5,1 10,0 7,06 2º
colocado*

Michel Varajão Garey

Katia de Lima Santos 8,6 4,5 6,96 3ª
colocada*

Laura Cristina Pires Lima

Geovana Larissa Paula de Oliveira 7,9 4,8 6,66 4ª
colocada*

Ivan Luiz Fiorini de
Magalhães

Suami Moreira Barbosa 5,0 8,2 6,28 5ª
colocada*

Michel Varajão Garey

Graziella do Nascimento
Fortunato

6,0 3,4 4,96 6ª colocada
**

Wagner Antonio Chiba de
Castro

Fernando Augusto Fraga Diniz
Guerra

5,3 1,5 3,78 7º
colocado*

Luiz Henrique Garcia Pereira

Vitoria Guin de Souza Torejani 5,5 0,4 3,46 8ª
colocada*

Ana Alice Aguiar Eleuterio

Nelson Luiz Belo 5,0 1,0 3,40 9º
colocado*

Cleto Kaveski Peres

Nathan Bandiera Lopes 5,5 0,0 3,3 10º
colocado*

Michel Varajão Garey

Everton Afonço de Araújo 5,0 0,0 3,0 11º
colocado*

Wagner Antonio Chiba de
Castro

* Candidatos (as) inscritos (as) na modalidade “ampla concorrência”;

** Candidatos (as) inscritos (as) na modalidade “reserva de vagas”.

De acordo com o Edital PPGBN 24/2025, itens 1.1 e 11, recursos ao resultado preliminar aqui apresentado deverão ser interpostos até o dia 12 de
fevereiro de 2026. O formulário para recursos está́ disponível na página do programa, aba “Processo SeleXvo”, e deverá ser enviado para o correio

eletrônico da comissão de seleção <selecao.ppgbn@unila.edu.br>, em mensagem com o título "RECURSO: RESULTADO PRELIMINAR".

MICHEL VARAJAO GAREY

Edital nº 5/2026/PPGBN, com publicação no Boletim de Serviço nº 24, de 06 de Fevereiro de 2026.